

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 108-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie
Załącznik do „Przedmowa”
miesięcznik 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni gazetniczych
Konto PKO Kraków 400.670

Kongres Obrony Prawa i Wolności Ludu w Krakowie 29 czerwca

Tymczasowość w polityce

Z całego przebiegu wypadków od marca br. wynika jasno, że rząd starannie unika tego, co sanacja nazywa „rozrywką” z Sejmem. Można iść jeszcze dalej: rząd w ogóle unika z tym Sejmem się spotęszczenia, które przecież ma największy głos w zapasach między jego przedstawicielstwem a rządem, który jest tylko organem wykonawczym narodu. W jaki sposób rząd przeprowadza tę rozrywkę, wiadomo: Sejmu nie dopuszcza do głosu, społeczeństwo nie pozwala wypowiedzieć się przy wyborach choćby do ciał samorządowych. Biłajcy tego przykładem jest ucieczka przed wyborami do Rady miejskiej w Warszawie, gdzie p. Car znowu skonstruował „tożsamość” między Sejmem ustawodawczym a Sejmem w ogóle. Dziwna rzecz: p. Car, tak skrupulatny w interpretowaniu ustaw tam, gdzie może je „wyjaśnić” na rzecz rządu, staje się innym, gdy chodzi o prawa społeczeństwa.

Mając zatem w polityce tymczasowość. Sejm nie raduje, rząd nie robi. Tak też wygląda stan kraju wobec bezczynności dwóch jego najważniejszych motorów: władzy ustawodawczej i władzy wykonawczej. Rząd nie pozwala się zupełnie o to, co zagranica myśli o tym stanie rzeczy; z suwerenną obywatelnością przechodzi do porządku dziennego nad tem, że wskutek wyeliminowania Sejmu zalega mnóstwo spraw żywnych dla kraju tak w dziedzinie wewnętrznej (reformy podatkowe) jak i zewnętrznej (ratyfikacja traktatów). Stan wyrobili się taki, że można śmiało powtórzyć niepoehobnie określenie Polski z przed rozbiorów, mianowicie że Polska bezrządem stoi.

Co bowiem znaczy, że maszyną państwową gdzie, że urzędy funkcjonują, że ludzie masowo nie rozbijają się w biały dzień? To są rzeczy automatyczne, zależne od stopnia uświadomienia masy, a w najniższym stopniu od powąg wychodzącej od t. zw. władzy. Powaga władzy? Ależ najwyższe czynniki swoim postępowaniem same dzień w dzień ją podkopują! Jeżeli „człowiek z ulicy” widzi, co się wyprawia za łamane, aby przeszkodził Sejmowi w doświadczeniu do jego prawa, nie można się dziwić, gdyby stanął na stanowisku: zły przykład złej zgóry. Tak, zły przykład przez łamane nagłanie rzeczy tak prostych, tak zrozumiałych, tak pozątem koniecznych.

Mówiono z przekąsem o „probowej Austrii”, że prowizorium, rzecz zrobiona tymczasowo dla uniknięcia wyraźnego ciał lub nie, trwa najdłużej. U nas takie prowizorium, taka próbnia w życiu państwowym trwa już piąty rok, a sprzątała się w ostatnim dwuleciu, odkąd za try p. Świątlickiego zaczęła się seria zwalniania i odraczania sesyj. Właściwie od tego czasu normalnej pracy sejmowej — poza sesyjami — nie było; rząd pragnie „przebrać” te próżni, aby mieć pozór do rozszerzenia swej kompetencji i na pole ustawo-

Jak sanacja „przygotowuje” się na 29 czerwca

Podaliśmy wczoraj zająca na krakowskim zebraniu legionistów na Wawelu, gdzie wyznaczono do „walki na śmierć i życie” z centrowym kongresem w dniu 29 czerwca. Podaliśmy dalej, jak policja w powiększonej liczbie, niebezpiecznie blisko Krakowa — interesuje się, kto chce jechać do Krakowa. Kto zna stosunki na wsi, wie, jak takie „interesowanie” się może wielu wstrzymać od wyjazdu.

Cożdienno otrzymujemy nowe wiadomości, jakich sposobów używa sanacja dla przeszkodzenia, może dla krwawego zrobiecia kongresu. Donoszą nam ostatnio z zupełnie pewnego źródła, że ograniczenie legionistów w Włocławku, Tarnowie, Nowym Sączu, Rzeszowie i Ł., otrzymały fundusze na wyjazd do Krakowa — chyba na taki sam cel „krajomawczy”, jaki projektuje Strzelec. Legioniści ci otrzymali też instrukcje, jak się mają w Krakowie zachowywać: przed salą przy ul. Rejskiej czy na Ryнку Klemparskim mała wszcząć alarm, że ich bita, a policja „domyśli” się o ich idzie i naturalnie dla „przywrócenia spokoju” wkróczy

Więcej nie trzeba, aby wywołać wzbурzenie w masach; w ten szlachetny sposób znaleźć okazję do rozwiązania kongresu czy zgromadzenia.

Robi się też zabieg i na innym „odcinku”. Między innymi donoszą nam, że dżerawa buletu kolejowego na stacji Kraków Dworzec Główny (właśnie bez palca) wozy — roki „wywiodły” — na przeciw stronie i raportuje — komu? Drowi Emilowi Botrowskiemu, u którego pełni rolę kurjera jako maż zaufania BBS!

Dalszym sposobem odstraszenia ludzi od udziału w kongresie jest szczerzenie postrachu. Upowiadają się, że kongres będzie zakazany, w razie sprzeciwu przyjdzie do krwawego zajęcia na posłowie nie nie poradzi, gdyż po rozwiązaniu sejm — w przeddzień kongresu — stracą nitykalność itd. Widać z tych wszystkich machinacji strach własny sanacji i próby zastraszenia mas. Wszystkie noprożno, kongres przetrzeć się odgadnąć, robotnicy krakowscy zabezpieczą mu możliwość spokojnych obrad.

Organ ksiązący uczy „przełomców”

„Przełom” reprezentuje pewną grupę pilsudzyko-kojonych. „Dzieln Polski” jest organem książo-niewieskim. Ołoz z tego lo organu odzyska się do „przełomców”, spstrojując ich moeno, p. M. S.:

„Zaczynacie wchodzić na inną ścieżkę, możecie przynajmniej w danej chwili, możecie wygodnie, ale już nie naszą wygodą. Co wobec tego robicie? Chyba żyćcie Wam... powrócenia w łowach!” i jakoś się z tem pogodźcie!”

Nie wiemy, kim jest autor tych słów, ale wiemy, skąd się odzyska. Wiec dalszy dziennik „magnacko-konserwatywny wskazuje, gdzie jest... przewidywa przystąpi do autentycznych legionistów. Kto się od „Dnia Polskiego” oddala, ten pograża się w mroku i zbłądzi z ścieżki właściwej — prawej.

Tylko dziwnym jest, że organ nieświekski uważa, że droga, po której on kroczy, jest droga „ciężka”, że „przełomowcy” dla wygody dla „łowów” dopuszczają wspólną z nim ścieżkę.

Wprawdzie książ Radziwiłł stracił mandat łucki, ale ten fakt, lo „męczeństwo” jego książkiej mości nie powinno tak jego organowi zacieśniać

wzroku, aby nie widziano tam, jak właśnie prawowitni „walczki”, jak „prawo-sławki” gorzej nie się obtawiają, jak zdobywają łusde posady, jak opływają we wszystko.

Książęcy organ powinen mieć przynajmniej tyle smaku, aby w polemice takiego nie wyłączać argumentu... Chyba, że uważa on, iż „niecierpi” się koleczy — i z tego powodu posiada do spryciarstwa „naprawczych” z „Przełomu”.

Bądź co bądź jesteśmy wciąż świadkami osobliwej sytuacji. Prasa „czwarto! brygady” feruje wyroki na autentycznych legionistów. I nie tylko prasa: — Przez łutejszą Kasę Chorych np. przewinął się legionista z I. Brygady, kapłan G. Poddobno nie umiał i nie chciał być „wysłanym”, a tak mu umiano za to „sanacyjnym porządkiem” obawdzić, że usunął się z dominium p. Kolkiewiczza. Co zaś było dlań gorszem, stracił on miał w sferach miarodajnych znanie zbylszy innej posady.

Nie pomylimy się chyba twierdząc, że dla uprzywilejowanych i sprzymierzonych zywłowod defensywno-uzupełniodawczych bieżąca wartość legionistów polega na tem, w jakim stopniu można ich użyć w potrzebie do „wycieczek krajomawczych”. Ci z „Przełomu” już stracili ten walor.

dawcze: przez dekretowanie. A jaka to była praca ustawodawcza zapomocą dekrétów, w dzielnym np. na ostatowym dekrete prasowym. Idzie o jeszcze więcej, co ciągle podnosimy jako główny powód tej zaciekłości przeciw Sejmowi: o uniknięcie jego kontroli, o nowe szafowanie funduszami, o zapelnianie urzędów swoimi ludźmi.

Mówiliśmy o wrażeniu, jakie ta tymczasowość wywołuje zagranica. Skutek? Zagranica zamknęła swe kasy przed nami. Warto, żeby nasze urzędowe czynniki prowadzące gospodarkę finansową państwa zapoznaly się z ogłoszoną niedawno opinią wybitnego finansisty amerykańskiego, klasyfikująca państwa co do ich zdolności kredytowej. Polska w tej klasyfikacji zajmuje miejsce pośrednie między Portugalia a Turcją i to nie z powodu jej ubóstwa czy liczby ludności, lecz jedynie i wyłącznie z powodu jej stosunków wewnętrznych, któ-

rych człowiek zachodu wprost pojąć nie może. Dla człowieka zachodu takie stosunki, w których wygrawa się głowę państwa dla walki z temi ciałami, które go wybrały i wobec których powinen czuć się onajmniej moralnie odpowiedzialny, są tak potworne, że bez namystu stawia nasz kraj w jednym rzędzie z otwarciem dyktatorów Turcji i z żyjącą w ciągłych puczach Portugalia. Daleko zasłaliśmy!

I, na nieszczęście, nie widać końca tej zabawy. Sejm będzie czy nie będzie rozwiązany; będą czy nie będą i kiedy ewentualnie będą nowe wybory — to są zagadki, nad których rozwiązaniem łamie sobie społeczeństwo głowę, jakby to była rzecz tak trudna odpowiedzieć, że w razie konfliktu między rządem a Sejmem rozstrzyga naród. Ale po co, kiedy Tymczasowość wychodzi sanacji na zdrowie; kiedy ona w tej atmosferze tymczasowości może zająć jeszcze kilka tłustych posad?

